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W Unii Europejskiej około 99% wszystkich podmiotów zalicza się do sektora MŚP,  
a przeciętne przedsiębiorstwo europejskie zatrudnia nie więcej niż sześć osób. Podmioty
MŚP, ze względu na tak dużą liczebność, tworzą najwięcej nowych miejsc pracy w krajach
UE, tak więc działania dotyczące rozwoju tego sektora stały się jednym z głównych 
punktów polityki Unii Europejskiej. Podobnie sytuacja przedstawia się w województwie
warmińsko-mazurskim – ponad 99% wszystkich podmiotów zarejestrowanych w rejestrze
REGON to właśnie przedsiębiorstwa małe i średnie. Według danych GUS udział tego 
sektora w produkcji sprzedanej przemysłu na Warmii i Mazurach wynosi 58% (w Polsce -
38,2%), a o jego roli i znaczeniu w kształtowaniu rynku pracy świadczy fakt, że zatrudnia
ponad 81% wszystkich pracujących (w Polsce średnio 70%, a w krajach UE 67%). Liczby
te pokazują, jak ważny dla gospodarki Warmii i Mazur jest sektor MŚP.

Ocena poziomu rozwoju gospodarczego oraz skłonności innowacyjnych firm działa-
jących na terenie województwa nie jest jednoznaczna. Z przeprowadzonych analiz wynika,
że rozwój gospodarczy województwa warmińsko-mazurskiego będzie się opierać na pręż-
nym i dynamicznym sektorze małych i średnich przedsiębiorstw – mówi Dyrektor Insty-
tutu Badań i Analiz dr Dariusz Śledź. Wymaga to jednak działań na rzecz szeroko
rozumianej modernizacji oraz zmiany w strukturze działalności gospodarczej w naszym 
regionie. 

Przeprowadzone badania wykazały między innymi, że występujące w województwie
trendy zmian w wysokości ponoszonych nakładów inwestycyjnych w gospodarce narodowej
są korzystniejsze niż w Polsce. W stosunku do roku 2004 w województwie warmińsko-ma-
zurskim nastąpił wzrost wartości nakładów inwestycyjnych w sektorze MŚP o 70,7%, pod-
czas gdy w Polsce tylko o 53,1%, z tego względu ocena koniunktury gospodarczej 
w perspektywie kolejnych lat, jest bardziej optymistyczna. 

Wartość nakładów inwestycyjnych poniesionych przez podmioty aktywne sektora MŚP (w tys. zł).

Działania, jakie trzeba podjąć na rzecz aktywizacji gospodarczej, to przede wszystkim usta-
lenie spójnych i jasnych zasad, na podstawie których udzielane będzie wsparcie inwestorom
zewnętrznym oraz rodzimym firmom. Ważną kwestią jest również mobilizacja gospodarcza
lokalnej społeczności poprzez uruchomienie programów umożliwiających dostosowanie kwa-
lifikacji zasobów pracy do zapotrzebowania przedsiębiorców oraz stworzenie klimatu do

współpracy organizacji i instytucji, reprezentujących różne sektory gospodarki, w celu na-
wiązania ścisłych więzi między podmiotami operującymi w regionie.

Wykonane w ramach projektu badania dowodzą także o konieczności podnoszenia
kompetencji zawodowych absolwentów szkół i uczelni wyższych. Należałoby usprawnić 
i rozbudować system wymiany informacji dotyczący zawodów poszukiwanych, jak i schył-
kowych na linii pracodawca, szkoła, uczeń, oraz zwrócić uwagę na przygotowywanie przy-
szłych absolwentów przez szkoły ponadgimnazjalne i uczelnie wyższe w zakresie zakładania
i prowadzenia działalności gospodarczej, a co za tym idzie, możliwości pozyskiwania dofi-
nansowania ze źródeł zewnętrznych. 

Projekt badawczy przeprowadzony przez Instytut Badań i Analiz pozwala zauważyć,
że często barierą nie do pokonania dla przedsiębiorców jest brak środków finansowych, co
hamuje rozwój  firmy. W celu wyrównania tych dysproporcji przydatne byłyby szkolenia 
z zakresu możliwości uzyskania środków na innowacyjne przedsięwzięcia z funduszy 
zewnętrznych, w tym oczywiście ze środków z Unii Europejskiej.

Głównym celem projektu pt. „Rola małych i średnich przedsiębiorstw w gospodarce
województwa warmińsko-mazurskiego” było opracowanie trwałego i zorganizowanego mo-
delu (systemu) przewidywania i zarządzania procesami gospodarczymi, odpowiadającego
zdiagnozowanym potrzebom MŚP w województwie warmińsko-mazurskim. Przeprowa-
dzone badania stanowią również uzupełnienie i rozwinięcie polityki w zakresie monitoro-
wania procesów i zmian gospodarczych w naszym regionie, a ich efektem jest m.in.
określenie czynników decydujących o rozwoju regionu w przyszłości.

W ramach projektu przeprowadzono badania na próbie blisko 3.500 respondentów
reprezentujących przedsiębiorców i pracowników sektora MŚP, instytucje edukacyjne oraz
bezrobotnych i biernych zawodowo z terenu Warmii i Mazur. Na ich podstawie przygoto-
wano następujące opracowania:
1. Charakterystyka sektora MŚP w województwie warmińsko-mazurskim w kontekście 

gospodarki regionalnej i krajowej oraz w perspektywie Unii Europejskiej;
2. Określenie trendów rozwojowych sektora MŚP;
3. Powiązania systemu edukacji z potrzebami gospodarki w obszarze MŚP;
4. Identyfikacja zasobów i potencjału siły roboczej zatrudnionej w sektorze MŚP oraz 

potrzeb szkoleniowych małych i średnich firm w regionie;
5. Identyfikacja wolnych zasobów pracy pod potrzeby MŚP w kontekście aktualnego 

i pożądanego potencjału.
Wszystkie szczegółowe Raporty, prezentujące wyniki badań dostępne są na stronie projektu:
www.msp.badania-rynku.pl

Badanie realizowane jest na zlecenie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie w ramach pro-
jektu finansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego „Rola małych i średnich przedsię-
biorstw w gospodarce województwa warmińsko-mazurskiego” w ramach Poddziałania 8.1.4 PO
KL „Przewidywanie zmiany gospodarczej”.

Badania jakościowo-ilościowe „Rola małych i średnich przedsiębiorstw w gospodarce województwa warmińsko-mazurskiego” 
współfinansowane przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, 

projekt realizowany przez Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie.

Poddziałanie 8.1.4 PO KL „Przewidywanie zmiany gospodarczej” 
Badania realizuje Instytut Badań i Analiz Grupa OSB

Tel. 089 542 42 70, www.badania-rynku.pl; instytut@osb.edu.pl 

Małe i średnie jest wielkie
Instytut Badań i Analiz Grupy Olsztyńskiej Szkoły Biznesu, na zlecenie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie, zakończył badania dotyczące rozpoznania potrzeb i pro-
blemów przedsiębiorców prowadzących działalność na terenie województwa warmińsko-mazurskiego. Przedsięwzięcie to, oprócz zdiagnozowania sytuacji w sektorze MŚP,
umożliwia opracowanie założeń systemu przewidywania i zarządzania zmianą gospodarczą.

Udział nakładów inwestycyjnych
Wyszczególnienie Polska Warmińsko-mazurskie w województwie warmińsko-mazurskim

w odniesieniu do kraju
Ogółem 68 906 636 1 747 982 2,5% 
0-9 18 320 831 456 240 2,5%  
10-49 15 826 627 475 225 3,0%  
50-249 34 759 178 816 517 2,3%  
2004 = 100% 153,1 170,7 x


